
 

 

COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Provincia di Pisa

_______________________________________

 
AREA DEI SERVIZI AL CITTADINO

 
 DETERMINAZIONE n. 565 del 29-11-2024

 
 

OGGETTO: VARIAZIONE N. 13 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 AI SENSI DELL' ALL'ART.
175 COMMA 5-QUATER, LETTERA E-BIS, DEL DECRETO LEGISLATIVO 267/2000, E
CONTESTUALE VARIAZIONE DI PEG E CASSA – MISURA NISI GRATIS

 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE DELL’AREA

 

VISTI:

·        l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi
l’adozione degli atti amministrativi che impegnano l’Ente verso l’esterno, di attuazione degli
obiettivi e dei programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto
e dai Regolamenti comunali;

·        il decreto sindacale n. 9 del 21/11/2024 con il quale viene nominata Responsabile dell’Area
1 - Servizi al cittadino - secondo l’attuale organigramma articolato nel PIAO 2024/2026
approvato con atto della Giunta Comunale n. 32 del 28/03/2024 la sottoscritta, Dott.ssa Elena
Santoro;

DATO ATTO CHE con Decreto Dirigenziale Regione Toscana n. 25878 del 21/11/2024 è stato
approvato l'elenco delle domande ammesse e non ammesse a contributo Misura NIDI GRATIS a.e.
2024/2025 in seguito alla riapertura dei termini ed è stata disposta l'assegnazione di ulteriori risorse a
questo Ente nonché l'impegno delle risorse con contestuale liquidazione dell'anticipo spettante;

CONSIDERATO che, sulla base di quanto sopra esposto, è stato assegnato al Comune di Crespina
Lorenzana l'ulteriore somma di € 14.374,48 che ai sensi dell’allegato F) al citato decreto risulta esigibile
come segue:

·         anno 2024 € 7.187,24

·         anno 2025 € 7.187,24

RILEVATO che le somme esigibili nell’annualità 2024 rappresentano risorse non inizialmente previste
nel bilancio previsionale, e quindi occorre procedere all’adeguamento degli stanziamenti di competenza
e di cassa dei capitoli interessati, al fine di accertare ed impegnare le stesse entro la fine dell’esercizio;

RICHIAMATO l’art. 175 co. 5-quater lettera e)-bis ai sensi del quale sono di competenza del
Responsabile della spesa: “ (…)le variazioni a stanziamenti correlati a contributi a rendicontazione,
escluse quelle previste dall’art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le suddette
variazioni di bilancio sono comunicate trimestralmente alla giunta”

RICHIAMATO l’articolo 22 co. 6 del vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;



DATO ATTO che la misura NIDI GRATIS della Regione Toscana è rappresentata da contributi soggetti
a rendicontazione da parte dell’Ente tramite apposito portale dedicato;

RILEVATA la necessità di effettuare le seguenti variazioni in aumento:

- complessivi € 7.187,24 all'intervento codice 2.101.0102 intervento 245.0 parte Entrate annualità 2024,
in quanto trattasi di contributo “a rendicontazione” il tutto,

- complessivi € 7.187,24 all'Intervento 51354.0 codice 12.01.1.104 parte Spesa “Erogazione Misura
Nidi Gratis Regione Toscana” annualità 2024 dei contributi finalizzati a favorire l'accoglienza dei
bambini nei servizi educativi per la prima infanzia (3-36 mesi) – a.e. 2024/2025 – MISURA NIDI
GRATIS;;

DATO ATTO che le sopra menzionate variazioni sono riportate negli allegati 1 e 2 al presente atto di cui
formano parte integrante e sostanziale;

RILEVATO di modificare in aumento altresì gli stanziamenti di cassa dei capitoli interessati;

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), n.2), del D.Lgs. 267/2000, non è necessario
acquisire il parere dell’organo di revisione sulla presente variazione di bilancio;

VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000;
VISTO l’art. 147 bis comma 1 del T.U. 267/2000 introdotto dall’art. 3 comma 1, lett. d) del D.L. 174/
2012 convertito con modificazioni nella L. 7/12/2012 n. 213, con riguardo al controllo preventivo sulla
regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile del servizio,
attraverso apposito parere;
 
VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il
Bilancio di Previsione 2024/2026,

DETERMINA
1.      Di prendere atto che con D.D.R.T. n. 25878 del 21/11/2024, la Regione Toscana, ha approvato
l'elenco delle domande ammesse e non ammesse a contributo Misura NIDI GRATIS a.e. 2024/2025
in seguito alla riapertura dei termini ed è stata disposta l'assegnazione di ulteriori risorse a questo
Ente Nidi gratis assegnando al Comune di Crespina Lorenzana risorse per € 14.374,48 di cui €
7.187,24 annualità 2024 e 7.187,24 annualità 2025;

2.       Di effettuare le seguenti variazioni di bilancio 2024 di:

o    complessivi € 7.187,24 all'Intervento 51354.0 codice 12.01.1.104 parte Spesa “Erogazione
Misura Nidi Gratis Regione Toscana” annualità 2024 dei contributi finalizzati a favorire l'accoglienza
dei bambini nei servizi educativi per la prima infanzia (3-36 mesi) – a.e. 2024/2025 – MISURA NIDI
GRATIS;

o    complessivi € 7.187,24 all'intervento codice 2.101.0102 intervento 245.0 parte Entrate
annualità 2024, in quanto trattasi di contributo “a rendicontazione”.

3.      Di approvare gli allegati 1) e 2) concernenti rispettivamente la variazione di bilancio e di peg per
l’annualità 2024, documenti integranti e sostanziali della presente determinazione;

4.      Di dare atto che successivamente dopo l'approvazione del Bilancio di Previsione 2025/2027 si
provvederà ad accertare la somma complessiva di € 7.187,24 sul capitolo 245.0, annualità 2025;

5.      Di dare atto che la somma di € 7.187,24 dell'annualità 2025 sarà impegnata al medesimo
intervento in seguito all'approvazione del Bilancio di Previsione 2025/2027;

6.      Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
disposto l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

7.       Di trasmettere copia del presente provvedimento alla Giunta Comunale.

8.      Di dare altresì atto, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. sul procedimento
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga
dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro e



non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio o, in alternativa, al Presidente della
Repubblica entro e non oltre 120 giorni.

 
 

Il Responsabile di Direzione
AREA DEI SERVIZI AL CITTADINO

f.to ELENA SANTORO
 

(documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 smi
che sostituisce il documento cartaceo e la sottoscrizione autografa)

 



 

COMUNE  DI  CRESPINA
LORENZANA

(Provincia di Pisa)
 
Determina n. 565 del 29-11-2024
 
 

OGGETTO:
VARIAZIONE N. 13 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 AI SENSI
DELL' ALL'ART. 175 COMMA 5-QUATER, LETTERA E-BIS, DEL DECRETO
LEGISLATIVO 267/2000, E CONTESTUALE VARIAZIONE DI PEG E CASSA –
MISURA NISI GRATIS

 
 

Affissa all’albo pretorio dal 29-11-2024 e per 15 giorni consecutivi.

29-11-2024 L’INCARICATO
LINDA SARDELLI

 



Prospetto allegato A/1 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2024

Maggiori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Titolo
Tip.Cat.

Descrizione Somma prevista Maggiori entrate Stanziamento
risultante

1

2.101.0102 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali           108.081,48            7.187,24          115.268,72

TOTALE           108.081,48            7.187,24          115.268,72



Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2024

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog.
Titolo

Descrizione Somma prevista Maggiori spese Stanziamento
risultante

2

12.01.1 SPESE CORRENTI Interventi per l'infanzia e i
minori e per asili nido

          117.157,84            7.187,24          124.345,08

TOTALE           117.157,84            7.187,24          124.345,08



Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 1

Descrizione 2024

Maggiori entrate (Allegato A/1)

Minori spese (Allegato A/4)

Maggiori spese (Allegato A/3)

Minori entrate (Allegato A/2)

            7.187,24

                0,00

            7.187,24

                0,00

Totale variazioni in aumento delle entrate

e diminuzioni delle spese
            7.187,24

Totale variazioni in diminuzione delle entrate

e aumento delle spese
            7.187,24

3



Prospetto allegato A/1 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2024 (cassa)

Maggiori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Titolo
Tip.Cat.

Descrizione Somma prevista Maggiori entrate Stanziamento
risultante

4

2.101.0102 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali           108.081,48            7.187,24          115.268,72

TOTALE           108.081,48            7.187,24          115.268,72



Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2024 (cassa)

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog.
Titolo

Descrizione Somma prevista Maggiori spese Stanziamento
risultante

5

12.01.1 SPESE CORRENTI Interventi per l'infanzia e i
minori e per asili nido

          158.955,04            7.187,24          166.142,28

TOTALE           158.955,04            7.187,24          166.142,28



Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 1

Descrizione 2024

Maggiori entrate (Allegato A/1)

Minori spese (Allegato A/4)

Maggiori spese (Allegato A/3)

Minori entrate (Allegato A/2)

            7.187,24

                0,00

            7.187,24

                0,00

Totale variazioni in aumento delle entrate

e diminuzioni delle spese
            7.187,24

Totale variazioni in diminuzione delle entrate

e aumento delle spese
            7.187,24

6



COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Prospetto allegato A/1 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI PEG ANNO 2024

Maggiori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Codice Descrizione Somma prevista Maggiori entrate Stanziamento
risultante

1

245.0 MISURA NIDI GRATIS REGIONE TOSCANA
2.101.0102

          108.081,48            7.187,24          115.268,72

TOTALE           108.081,48            7.187,24          115.268,72



COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI PEG ANNO 2024

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Codice Descrizione Somma prevista Maggiori spese Stanziamento
risultante

2

51354.0 EROGAZIONE MISURA NIDI GRATIS REGIONE TOSCANA
12.01.1.104

          117.157,84            7.187,24          124.345,08

TOTALE           117.157,84            7.187,24          124.345,08



Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 1

Descrizione 2024

Maggiori entrate (Allegato A/1)

Minori spese (Allegato A/4)

Maggiori spese (Allegato A/3)

Minori entrate (Allegato A/2)

            7.187,24

                0,00

            7.187,24

                0,00

Totale variazioni in aumento delle entrate

e diminuzioni delle spese
            7.187,24

Totale variazioni in diminuzione delle entrate

e aumento delle spese
            7.187,24

3



COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Prospetto allegato A/1 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI PEG ANNO 2024 (cassa)

Maggiori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Codice Descrizione Somma prevista Maggiori entrate Stanziamento
risultante

4

245.0 MISURA NIDI GRATIS REGIONE TOSCANA
2.101.0102

          108.081,48            7.187,24          115.268,72

TOTALE           108.081,48            7.187,24          115.268,72



COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI PEG ANNO 2024 (cassa)

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Codice Descrizione Somma prevista Maggiori spese Stanziamento
risultante

5

51354.0 EROGAZIONE MISURA NIDI GRATIS REGIONE TOSCANA
12.01.1.104

          158.955,04            7.187,24          166.142,28

TOTALE           158.955,04            7.187,24          166.142,28



Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 1

Descrizione 2024

Maggiori entrate (Allegato A/1)

Minori spese (Allegato A/4)

Maggiori spese (Allegato A/3)

Minori entrate (Allegato A/2)

            7.187,24

                0,00

            7.187,24

                0,00

Totale variazioni in aumento delle entrate

e diminuzioni delle spese
            7.187,24

Totale variazioni in diminuzione delle entrate

e aumento delle spese
            7.187,24

6


